
DIÁRIO OFICIAL n. 9.73912 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 28 

DESIGNAR a servidora AUSIMAR ALBUQUERQUE DA COSTA, 
matrícula n. 16324021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, para responder 
pela função gratificada de Secretária, no Centro Estadual de Educação de Jovens e 
Adultos Prof.ª Ignês de Lamônica Guimarães – CEEJA/MS, símbolo SES-C, localizado no 
município de Campo Grande, no período de 25 de setembro a 9 de outubro de 2018, em 
substituição à servidora Maria Rosa Ferreira de Oliveira, matrícula n. 16876021, em gozo 
de férias (Processo n. 29/015016/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.477, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora DIVA NUNES DE OLIVEIRA, matrícula n. 
27655021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais/Agente de Limpeza, 
do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, para responder 
pela função gratificada de Secretária, na Escola Estadual Manoel Bonifácio Nunes da 
Cunha, símbolo SES-A, localizada no município de Campo Grande, no período de 10 a 
24 de setembro de 2018, em substituição à servidora Cristina Novelli Berti, matrícula n. 
121820021, em gozo de férias (Processo n. 29/031591/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.478, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora MARCIA APARECIDA MESQUITA BATISTA, 
matrícula n. 78180021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, do 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, para responder pela 
função gratificada de Secretária, na Escola Estadual Roberto Scaff, símbolo SES-B, 
localizada no município de Anastácio, no período de 14 a 28 de setembro de 2018, em 
substituição à servidora Maristela Noêmia de Arruda Oliveira, matrícula n. 118012021, 
em gozo de férias (Processo n. 29/028336/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
RESOLUÇÃO “P” SES n. 444, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no usando de suas atribuições legais, 
resolve:

READAPTAR provisoriamente, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a 
servidora Sonia de Fátima Ribeiro Lopes matricula n. 115818023, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços de Saúde, na função de Auxiliar de Serviços de Saúde, classe 
135/FN2/D, código 50044, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fundamento Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, por força do artigo do art. 43, inciso 
I, (redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000), c/c inciso XXI, do artigo 
3° do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, no período de 3 de agosto de 
2018 a 29 de janeiro de 2018, (Processo n. 27/003244/2018).

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N.º 460                                         11 de setembro de 2018.

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Ivanise da Silva Pereira Lino - Matrícula n.º 65603026, 
para atuar como fiscal nos contratos vinculados ao Pregão Eletrônico/Ata de Registro 
de Preços abaixo discriminado, com o objetivo de atender às necessidades da 
Coordenadoria Geral da Rede HEMOSUL – MS, a contar da data de assinatura dos 
respectivos Contratos:

Pregão 
Eletrônico Processo - SES Objeto N° de 

Contrato

023/2018
SAD

ATA DE 
REGISTRO 
DE PREÇOS 
057/2018

27/003.050/2018

O objeto do presente contrato é a 
aquisição de kits sorológicos com 
equipamentos cedidos em regime 
de comodato, por meio de registro 
de preços, em conformidade com 
as especificações constantes da 
Ordem de Utilização de Ata 
n.º 0003/2018, com o objetivo 
de atender às necessidades da 
Coordenadoria Geral da Rede 
HEMOSUL – Mato Grosso do 
Sul.

209/2018

023/2018
SAD

ATA DE 
REGISTRO 
DE PREÇOS 
057/2018

27/003.050/2018

O objeto do presente contrato é a 
aquisição de kits sorológicos com 
equipamentos cedidos em regime 
de comodato, por meio de registro 
de preços, em conformidade com 
as especificações constantes da 
Ordem de Utilização de Ata 
n.º 0003/2018, com o objetivo 
de atender às necessidades da 
Coordenadoria Geral da Rede 
HEMOSUL – Mato Grosso do 
Sul.

210/2018

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO

RESOLUÇÃO “P” CAISAN/MS n. 001 26 DE JUNHO DE 2018.

A PLENÁRIA DA CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL CAISAN/MS, reunida em Assembleia Ordinária, no dia 26 de junho de 
2018 na Superintendência  de Direitos Humanos/Sedhast, sala 08 – Parque dos Poderes,

RESOLVE:

DESIGNAR os representantes especificados no quadro abaixo para comporem 
a Comissão Temporária para Elaboração do Plano de Ação CAISAN/MS e CONSEA/MS – 
Biênio 2018/2020.

REPRESENTANTES

1. Marcileia da Silva Sandim - Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência 
Social e Trabalho - SEDHAST

2. Anderson Leão Nogueira Holsbach – Secretaria de Estado de Saúde – SES

CAMPO GRANDE MS, 26 DE JUNHO DE 2018.

Ana Lúcia Américo Antônio
Presidente da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Mato 

Grosso do Sul – CAISAN/MS

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

RESOLUÇÃO “P” SEMAGRO n. 072, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 4º, do Decreto Estadual n. 15.064, de 16 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os representantes dos órgãos governamentais e entidades não 
governamentais, relacionados no quadro abaixo, titulares e suplentes, para comporem 
o Conselho Estadual do Turismo de Mato Grosso do Sul (CET/MS), para mandato de 2 
(dois) anos, permitida a recondução:

1. Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 
Agricultura Familiar (SEMAGRO)
Titular – Ricardo José Senna
Suplente – Fernanda Villalba Lopes

2. Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul (FUNDTUR)
Titular – Bruno Wendling
Suplente – Geancarlo de Lima Merighi

3. Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul (IMASUL)
Titular – Thais Barbosa Azambuja Caramori
Suplente – Leonardo Tostes Palma

4. Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS)
Titular – Débora Fittipaldi Gonçalves
Suplente – Dores Cristina Grechi

5. Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS)
Titular – Erick Pusck Wilke
Suplente- Luciana Correia Diettrich

6. Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE)
Titular – Rodrigo Maia Marcelo Pirani
Suplente – Isabella Carvalho Fernandes Montello

7. Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC/MS)
Titular – Jordana Duenha
Suplente – Roberta Ávalos

8. Banco do Brasil (BB)
Titular – Elvis Rodrigo Sitta
Suplente – Flávio Alberto Zocchi de Freitas

9. Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Mato Grosso do 
Sul (FECOMERCIO)
Titular: Kassilene Vieira Carneiro Cardadeiro
Suplente: Tatiana Álvares Netto Maachar

10. Associação dos Atrativos Turísticos de Bonito e Região (ATRATUR)
Titular – Guilherme Miguel Poli
Suplente – Bruno Leite Miranda

11. Associação Brasileira da Indústria de Hotéis (ABIH/MS)
Titular – Marcelo Mesquita
Suplente – Marcelo Boza

12. Associação Brasileira das Agências de Viagem (ABAV/MS)
Titular – Ney Gonçalves
Suplente – Cristiano Queiroz Cicuto

13. Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (ABRASEL/MS)
Titular – Juliano Batistel Kamm Wertheimer
Suplente – Sonia Irma Frainer

14. Sindicato de Guias de Turismo do Estado de Mato Grosso do Sul    (SINGTUR) - 
Sindicato de Guias de Turismo
Titular – Carlos Iracy Coelho Neto
Suplente – Pedro Hardt Araujo

15. Campo Grande Destination
 Titular – Melissa de Carvalho Sone Tamaciro
 Suplente – Maria Harada Helney



DIÁRIO OFICIAL n. 9.73912 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 29 

16. Convention Bureau de Bonito/MS
Titular – Rodrigo Coinete
Suplente – Eduardo Folley Coelho

17. Instância de Governança Regional da Rota Pantanal-Bonito (IGR da Rota Pantanal-
Bonito)
Titular – Pedro Antônio Oliveira da Rosa
Suplente – Raphael Barreto Arguelho

18. Instância de Governança Regional do Caminho dos Ipês (IGR do Caminho dos 
Ipês)
Titular: Juliane Ferreira Salvadori
Suplente: José Correia Salgado

19. Instância de Governança Regional da Rota Norte (IGR da Rota Norte)
Titular: Wellington de Morais Ferrato
Suplente: Luiz Roberto Roque

Campo Grande – MS, 11 de setembro de 2018.

Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 

Agricultura Familiar

POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” N. 96/DRSP/PMMS, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 1º do Decreto n. 1.148, de 13 de julho 
de 1981, em conformidade com a Decisão Monocrática proferida no Recurso Especial 
nos autos nº 0832738-73.2015.8.12.0001/50001, e a Orientação CDJ/PGE/MS/PP/Nº 
218/2018, de 06 de setembro de 2018, da Procuradoria-Geral do Estado, resolve:

 
SUSPENDER, por determinação judicial, a PORTARIA n. 025/CEFAP/PMMS, 

DE 16 DE ABRIL DE 2018, veiculada pela PORTARIA “P” N. 07/18 - DEIP, DE 20 DE 
ABRIL DE 2018, publicada no Diário Oficial n° 9.642, de 24 de abril de 2018, página 
48, que anulou a matrícula no Curso de Formação de Sargentos CFS - 16 do CB PM 
Desig. NATAL DOS SANTOS, Mat. 91727024 e a PORTARIA “P” N. 32/DRSP/PMMS, DE 
02 DE MAIO DE 2018, publicada no Diário Oficial n° 9.648, de 4 de maio de 2018, 
página 31, que anulou a promoção à Graduação de Terceiro-Sargento QPPM Desig., do 
Militar Estadual NATAL DOS SANTOS, matrícula nº 91727024; RESTABELECENDO, por 
consequência, o item 5 (cinco) da Portaria “P” N. 063/DRSP/PMMS, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2016, publicada Diário Oficial n. 9.245, de 09 de setembro de 2016, págs. 44 e 45, 
que o promoveu à Graduação de Terceiro-Sargento PM, a contar de 2 de setembro de 
2016, permanecendo na Reserva Remunerada nesta Graduação, na condição Sub Judice. 
(Processo n. 31/303361/2016).  

CAMPO GRANDE - MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” 956/DGP-1/DGP/PMMS, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n. 
1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º alínea “d” e § 2º, alínea “d” 
item 2, do Decreto n. 1.093, de 12 de Junho de 1981, Art 10, c/c inciso XIX  da Lei 
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

DESIGNAR, o Ten Cel QOPM EDUARDO HADDAD LANE, Mat. 115970021, 
para responder pela função de confiança de Comandante do BPMGdaE / CPE / 
Campo Grande – MS e de Diretor da Diretoria de Gestão do Presidio Militar 
Estadual , cumulativamente com a função que já exerce, em substituição, durante o 
afastamento do titular da função, Ten Cel QOPM EMERSON APARECIDO CARVALHO, 
Mat. 84193021, no período de 10 a 15 de setembro de 2018, conforme artigo 24 da 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

(Solução a CI n. 104/BPMGDAESC/PMMS, de 04 set 18).

CAMPO GRANDE, MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 38837021

PORTARIA “P” 957/DGP-1/DGP/PMMS, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei 
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 
1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o CB QPPM CELIO DE ALMEIDA 
JUNIOR, Mat 128555021, do Comando Geral / Diretoria de Finanças (DF) / Campo 
Grande - MS, para o Comando Geral / Coordenadoria Militar / SEJUSP / Campo 
Grande - MS.(Solução a MSG DAT n. 193/GABSUBCMT-G/18, de 05 set 18).

CAMPO GRANDE, MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 76820021

PORTARIA “P” 958/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA – 1 (CPA-
1) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições delegada pela Portaria n. 005-Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no 
Diário Oficial n. 9.141, de 8 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei Complementar n. 190, 
de 4 de abril de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 16, inciso IX, do Decreto n. 1.093, de 12 
de junho de 1981, resolve:

Transferir, por interesse próprio, o 3º Sgt QPPM JAQUESON JACOMELLI, 
Mat 115376021, do 3º BPM / CPA-1 / Dourados– MS, para a 9ª CIPM / CPA-1 / 
Dourados – MS.

Transferir, por interesse próprio, o SD QPPM THEILON FERRAZ VIANA, 
Mat 7821021, da 9ª CIPM / CPA-1 / Dourados– MS, para o 3º BPM / CPA-1 / 
Dourados – MS.

CAMPO GRANDE, MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

GIVALDO MENDES DE OLIVEIRA –Cel QOPM
Comandante do CPA-1
Mat. 58828022

PORTARIA “P” 859/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO 
(CPE) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições delegada pela Portaria n. 005-Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no 
Diário Oficial n. 9.141, de 8 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei Complementar n. 190, 
de 4 de abril de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 16, inciso IX, do Decreto n. 1.093, de 12 
de junho de 1981, resolve:

Transferir, por interesse próprio, o CB QPPM RENATO DE FREITAS MARTINS, 
Mat. 701021, do BPMA /CPE / Campo Grande - MS para a  BPMGdaE /CPE / 
Campo Grande – MS.

Transferir, por interesse próprio, o CB QPPM MIKE SIDNEY CABRAL, Mat. 
81627021, do BPMGdaE /CPE / Campo Grande - MS para a  BPMA /CPE / Campo 
Grande – MS.(Solução a CI n. 127/BPMA/18).

CAMPO GRANDE, MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

VOLTAIRE FLAMARION GARCIA DINIZ - CEL QOPM
Comandante do CPE/PMMS
Mat. 85070021

       NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 034/DGP/DGP-4/PMMS/2018.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 
1.148, de 13 de julho de 1981 c/c artigo 6º inciso IX, do Decreto nº 1.091 de 12 de junho 
de 1981, por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos termos do D.O. E 
n° 8381, página 74, de 27/02/2013, 

          R E S O L V E:

Notificar, o SD PM RR EUZEBIO MARCELINO CORREA, matrícula nº 55374021, 
para comparecer à Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS, sito à Rua Desembargador 
Leão Neto do Carmo n° 1.203 – Parque dos Poderes – Campo Grande/MS, para tomar 
ciência acerca do processo n° 31/303634/2018, que versa sobre designação para 
o serviço ativo da PMMS. Após o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da primeira 
publicação, o processo será encaminhado ao Arquivo Geral da Diretoria de Gestão de 
Pessoal/PMMS.

                           Campo Grande/MS, 05 de setembro de 2018.

MARCIO AVALOS CABANHA – CEL QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS

Matrícula 58695022

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 231, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere artigo 10, incisos I e 
VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 c/c o artigo 5º, § 1º, alínea “b” 
e art. 16, inciso IX, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no 
CBMMS aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por interesse próprio, os militares abaixo relacionados, conforme 
origem e destino especificados na tabela constante no anexo único da presente portaria.

Com base no artigo 59, inciso IV, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto 
de 1990, concedo 30 (trinta) dias de trânsito aos militares que, em decorrência da 
transferência, mudaram de guarnição.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

LUIZ ANTONIO DE MELLO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 231, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
Matrícula Graduação/Nome Origem Destino A contar de
95212021 3º Sgt BM Elizangela 

Borhrer da Silva
16ºSGBM/Ind. ABM 18.09.18

131726021 3º Sgt BM Ezequiel Marinho 
Falcão

7ºSGBM/Ind. 1º GBM 15.09.18

114241021 3º Sgt BM Bernardino Cesar 
Coronel

9ºSGBM/Ind. 1º GBM 16.09.18

115497021 3º Sgt BM Marcel Reinaldo 
Francisco

9ºSGBM/Ind. 2º GBM 16.09.18

124676021 3º Sgt BM Marcio Teixeira 
Rodrigues

16ºSGBM/Ind. 4º GBM 18.09.18

48645021 3º Sgt BM Alex Alberto 
Aguilar

16ºSGBM/Ind. 4º GBM 18.09.18

125270022 3º Sgt BM Bruno Chermont 
Castilho

2ºSGBM/Ind. 6º GBM 16.09.18

94234021 3º Sgt BM Tiburcio Ricardo 
Diniz Viana

16ºSGBM/Ind. 9ºSGBM/Ind. 18.09.18

126103021 3º Sgt BM Vanderlei Gomes 
da Silva

9ºSGBM/Ind. 10ºSGBM/Ind. 16.09.18

82398021 3º Sgt BM Evaldo Carlos de 
Lima Diniz

9ºSGBM/Ind. 10ºSGBM/Ind. 16.09.18

118965021 3º Sgt BM Marcelo Lemes 
Brandão

4ºSGBM/Ind. 18ºSGBM/Ind. 18.09.18

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

LUIZ ANTONIO DE MELLO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS


